Nesse  caso  concreto,  foi  publicado  em  data  de  29/12/2025
12.807  DE  29  DE  DEZEMBRO  DE  2025

o   DECRETo   No

que  "Atualiza  os  valores  estabelecidos  na  Lei  ng  14.133,
de  19  de abr.ll  de 2021", e  para  atendimento do  lnciso  11  do  artigo 75  o valor hoje corresponde  a

R$  65.492,11  (sessenta  e  cinco  mil  quatrocentos  e  noventa  e  dois  reais  e  onze  centavos)  para
contratac6es anuais.

A  dispensa  de  licitac5o  em  analise  diz  respeito  as  hip6teses  de  contrata¢ao  de

produtos  ou  servi¢os  que  envolvam  valores  inferiores  aos  ind.icados  no  lnc.11  do  artigo  75  da  Lei

[...]

Assim  sendo,  temos  que  referida  contratacao  ha  que  ser efetivada  por forma  direta
com  a  empresa  de  escolha  prudente  do  pr6prio  Demandante  com  aqueles  que  lhe  inspire  mais
confian9a.

Ill  -RAZAO  DO VALOR

0  valor da  contrata¢ao foi  fixado  em  RS  15.600,00  (quinze  mil  e seiscentos  reais),
sendo  12  (doze)  parcelas  no valor de  RS 1.300,00 (mil  e trezentos  reais)  mensais  para  custeio  da

prestacao  de  servi¢os   referentes  a   locacao  e  manutencao  de  software  gestao   pilblica,   com
m6dulos  de  Contabilidade,  Gestao  de  Compras,  Recursos  Humanos,  Portal  da  Transparencia,  E-

Sic e  Banco de  Dados,  com treinamento de servidores,  para  as  necessidades  do  Fundo  Munlcipal

[...]

este  ano,  foi  publicado em  data  de  29/12/2025  o  DECRETO  N°  12.807  DE  2025  que  "Atualiza  os

valores  estabelecidos  na  Lei  n914.133,  de  19  de  abril  de  2021",  e  para  atendimento  do  lnciso  11

do  artigo  75  o  valor  hoje  corresponde  a   R$  65.492,11  (sessenta  e  cinco  mil   quatrocentos  e
noventa e dois  reais e onze centavos)  para contratac6es anuais.

De  outro   norte,   embora   a   legislacio  permita   a   contrata¢ao  direta,   ha   de  ser
observado   que   esse   permissivo    n5o   significa    inaplicabilidade   dos    princi'pios    basilares   que